
QUARTA-FEIRA, 11 DE JULHO DE 20122 CADERNO 10

PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA
PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407921
PORTARIA Nº 158/2012 – GAPRE/HEMOPA, 05 DE 

JULHO DE 2012.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I - DESIGNAR o(a) servidor(a) Ariane Cristina Nogueira 
de Andrade, Gerente de Gestão Orçamentária, matrícula nº. 
54196838-1, para substituir o(a) servidor(a) Jorge Luiz Rego, 
Coordenador de Apoio Administrativo, matrícula nº. 2019027-
1, que se encontra de férias no período de 02 a 31 de julho de 
2012.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-
se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, 05 de julho de 2012.
LUCIANA MARADEI
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA

PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407925

PORTARIA Nº 157/2012 – GAPRE/HEMOPA, 05 DE 
JULHO DE 2012.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I - DESIGNAR o(a) servidor(a) Sandra Sueli Bentes 
da Costa, Assistente Social, matrícula nº. 5125065-2, para 
substituir o(a) servidor(a) Cristina Socorro Mendes dos Santos, 
Gerente do Serviço Social de Pacientes, matrícula nº. 54195323-
1, que se encontra de férias no período de 02 a 31 de julho de 
2012.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-
se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, 05 de julho de 2012.
LUCIANA MARADEI
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407288

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 39/2012
Objeto: Aquisição de compressores, tipo semi-herméticos, para 
refrigeração de ar, aplicáveis em conjuntos de resfriadores de 
líquido com condensação a ar (chillers), a fi m de atender as 
necessidades da FPEHCGV conforme especifi cações do Termo 
de Referência - Anexo I, o qual é parte integrante deste edital 
para fornecimento nos prazos e condições constantes no referido 
termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Se houver divergência entre as especifi cações do 
edital e do comprasnet, prevalecerá o edital.
Responsável pelo certame: WILLIAN SARAIVA GARCIA
Local de Abertura: comprasnet
Data da Abertura: 25/07/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745770000       339030                 0269000000          
Estadual
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 407553

CONTRATO: 134
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Contrato tem por objeto a aquisição de 
produtos médico-hospitalares, a fi m de atender suas necessidades 
por um período de 12 meses, conforme especifi cações contidas 
no anexo I do edital do Pregão Eletrônico n° 20/2012.
Valor Total: 38,698.00
Data Assinatura: 02/07/2012
Vigência: 03/07/2012 a 02/07/2013
Pregão Eletrônico: 20/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0269000000          Estadual
Contratado: COMERCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA
Endereço: Tv Francisco C C Branco, 2028
CEP. 66063-000 - Belém/PATelefone: 9132497794
Ordenador: RENATA MARIA COUTINHO ALVES

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407783

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 11/2012
Objeto: A presente licitação tem por objeto a contratação de 
empresa para serviço de higienização e desinfecção dos sistemas 
de água potável da FHCGV e Clínica Monteiro Leite, a fi m de 
atender as necessidades desta fundação conforme especifi cações 
do Termo de Referência - Anexo I, o qual é parte integrante deste 
edital para fornecimento nos prazos e condições constantes no 
referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Se houver divergência entre as especifi cações do 
edital e do comprasnet, prevalecerá o edital.
Responsável pelo certame: WILLIAN SARAIVA GARCIA
Local de Abertura: comprasnet
Data da Abertura: 26/07/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745770000       339039                 0269000000          
Estadual
10122129745770000       339039                 0269000000          
Estadual
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

LICENÇAS DIVERSAS E PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407788

LICENÇA SAÚDE
LAUDO: 046/2012

Nome: LEANDRO CESAR CONCEICAO DA SILVA
Matrícula: 5900612/2
Cargo TECNICO DE EDUCACAO FISICA/ Lotação:FPEHCGV
Período: 02.07.2012 a 06.07.2012

LICENÇA NOJO
Nº de Dias: 08 (Oito) dias
Nome: ANTONIO RAFAEL DE OLIVEIRA BARROS
Matrícula: 54195105/ 1
Cargo AUX.EM REABILITACAO/Lotação: / FPEHCGV
Período: 23.06.2012 a 30.06.2012

LICENÇA PATERNIDADE
Nº de Dias: 10 (Dez) dias
Nome: RENATO MONTEIRO BASTOS
Matrícula:  54188066/ 1
Cargo/ TECNICO DE ENFERMAGEM -Lotação: / FPEHCGV
Período: 27.05.2012 a 05.06.2012

LICENÇA MATERNIDADE
LAUDO: 029/2012

Nome: DANIELE CRISTINA DE SOUZA RIBEIRO
Matrícula: 57198490/ 1
Cargo/ AUX.ADMINISTRATIVO - Lotação: /FPEHCGV
Período: 25.06.2012 a 21.12.2012

PORTARIA Nº 456 DE 10 DE JULHO DE 2012.
O Diretor Administrativo e Financeiro da Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, no uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 282 de 
07.05.2012, publicada no DOE/Pa n° 32.152, de 08.05.2012.
CONSIDERANDO o descumprimento parcial do Contrato 
nº. 077/2011, Pregão Eletrônico nº. 003/2011- Processo 
nº 2011/143032, cujo objeto é aquisição de medicamentos 
injetáveis de uso geral, comprimidos de uso geral, multidoses de 
uso geral e contrastes radiológicos;
CONSIDERANDO se tratar de ausência na entrega dos itens 26 e 
77 (1ª parcela) e dos itens 26, 77, 88 e 94 (2ª parcela) do Pregão 
Eletrônico nº 003/2011, importando violação da CLAUSULA IV – 
DA ENTREGA do referido contrato, conduta apurada no processo 
administrativo nº 2012/72770;
RESOLVE:
I - Aplicar, com fundamento no art. 87, inciso ll, da Lei 
nº 8.666/93, em face da empresa Cristalfarma Comércio, 
Representação, Importação e Exportação Ltda., inscrita no 
CNPJ sob o nº 05.003.408/0001-30, a penalidade de MULTA 
MORATÓRIA na ordem de 0,2% por dia sobre o inadimplemento 
do PRD nº 078/2012 durante o período de 11/02/2012 a 
11/03/2012, no valor de R$152,76 (cento e cinqüenta e dois 
reais e setenta e seis centavos) constante na alínea “a” do item 
10.3 da cláusula X e de 0,4% por dia  sobre o inadimplemento 
do PRD nº 078/2012 durante o período de 12/03/2012 a 
24/04/2012, no valor de R$ 437,91 (quatrocentos e trinta e sete 
reais e noventa e um centavos) constante na alínea “b” do item 
10.3 da cláusula X, limitado a R$ 254,60 (duzentos e cinqüenta 
e quatro reais e sessenta centavos) por cláusula contratual, além 
de MULTA INDENIZATÓRIA de 10% sobre o valor do PRD nº 
078/2012, calculado de forma proporcional ao inadimplemento e 
aos prejuízos dele advindos (ausência na entrega dos itens de 01 
e 02 do PRD nº 078/2012), equivalente a R$ 254,60 (duzentos 
e cinqüenta e quatro reais e sessenta centavos) constante na 
alínea “c” do item 10.3 da  cláusula X e MULTA MORATÓRIA 
pela ausência de entrega de todos os itens da 2ª parcela na 
ordem de 0,2% por dia sobre o inadimplemento do PRD nº 
241/2012 durante o período de 01/03/2012 a 30/03/2012, 
no valor de R$ 157,07 (cento e cinqüenta e sete reais e sete 
centavos) constante na alínea “a” do Item 10.3 da Cláusula X e 
de 0,4% por dia sobre o inadimplemento do PRD nº 241/2012 
durante o período de 31/03/2012 a 24/04/2012, no valor de 

R$ 261,79 (duzentos e sessenta e um reais e setenta e nove 
centavos) constante na alínea “b” do item 10.3 da Cláusula X, 
além de MULTA INDENIZATÓRIA DE 10% sobre o valor do PDR 
nº 241/2012 calculado de forma proporcional ao inadimplemento 
e aos prejuízos dele advindos (ausência de todos os itens) 
equivalente a R$ 261,79 (duzentos e sessenta e um reais e 
setenta e nove centavos) constante na alínea “c”  do item 10.3 
da Cláusula X, totalizando R$ 1.342,61 (hum mil, trezentos e 
quarenta e dois reais e sessenta e um centavos).
ll – Da decisão, caberá recurso administrativo, no prazo de 5 
(cinco) dias úteis, conforme estabelecido no art. 109, inciso l, 
alínea “f” da Lei nº 8.666/93, contando-se o prazo legal a partir 
da data desta publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABECA
Presidente / FPEHCGV

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407806

Ato: Distrato
Término Vínculo: 09/07/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Distrato a pedido do servidor
Orgão: FUNDAÇÃO HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA
Servidor(es):
Temporário / RAIANY SOUZA DA SILVA (Medico)<br
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

PORTARIA DE SUSPENSÃO DE GOZO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407320

PORTARIA N° 972/2012–SEAS DE 25 DE JUNHO DE 2012.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto s/n 
de 15 de fevereiro de 2011, publicado no DOE nº. 31856, de 16 
de fevereiro de 2011.
R E S O L V E:
SUSPENDER devido à necessidade de serviço, o gozo das férias 
da servidora CARMEM OTILIA PINHEIRO DA SILVA, matrícula 
n°. 54190820/3, ocupante do cargo de GERENTE, com lotação 
na UAPI – Socorro Gabriel/DAS, no período de 02/07/12 a 
31/07/12, referente ao exercício de 2011/2012, concedida 
através da Portaria nº 852/2012-SEAS, de 20 de junho de 2012, 
publicada no Diário Ofi cial nº. 32.185 de 26/06/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Assistência Social em 25 de junho de 
2012.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

PORTARIAS DE TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407419

TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº. 833/2012-SEAS, 
DE 18 DE JUNHO DE 2012.

DE : SUPRIMENTO DE FUNDO
Publicada no DIÁRIO OFICIAL Nº. 32.180 de 19 de JUNHO 
de 2012.
Em nome da Servidora: ROSA HELENA ANDRADE AZEVEDO 
SOUSA
*  Por motivo de CANCELAMENTO
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

PORTARIAS DE TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407428

TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº. 933/2012-SEAS, 
DE 02 DE JULHO DE 2012

DE : SUPRIMENTO DE FUNDO
 Publicada no DIÁRIO OFICIAL Nº. 32.191 de 04 de JULHO 
de 2012.
Em nome da Servidora: MARIA CÉLIA DERECI DOS SANTOS 
FARIAS
*  Por motivo de CANCELAMENTO
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

RESOLUÇÃO Nº. 007/2012 – FRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407461

Ratifi ca os atos praticados pelos membros anteriores do Conselho 
Gestor do Fundo de Apoio ao Registro Civil do Estado do Pará - 
FRC até a presente data.
O Conselho Gestor do Fundo de Apoio ao Registro Civil do 
Estado do Pará - FRC, no uso das atribuições e competências 
estabelecidas pelo art. 6º, parágrafo único, da Lei Estadual 
nº. 6.831/2006, e pelos arts. 9º e 12, do Decreto Estadual nº. 
1.492/2009;
CONSIDERANDO o encerramento do mandato dos conselheiros 
que integravam a composição anterior do presente colegiado, 
expirado em 03 de março de 2012;
CONSIDERANDO a demora na realização do pleito eleitoral para 
escolha da atual composição do colegiado, votação realizada 
apenas em 22 de maio de 2012;
CONSIDERANDO a necessidade de legitimar os atos praticados 


